
DECRETO NOMERO DOS

EL  CONCEJO  MUNICIPAL   DE  LA  CIUDAD  DE  JAYAQUE,   DEPARTAMENTO  DE  LA

LIBERTAD

CONSIDERANDO:

I.  Que  los  acontecimientos  naturales  acaecidos  en  el  territorio  de  la  Repdblica  y  los  de

naturaleza   econ6mica   a   nivel   internacional   en   los   t]ltimos   afios,   nan   debilitado   la

capacidad de pago de la mayoria de los habitantes,  y particularmente,  Ia de aquellos que

tienen  obligaciones  tributarias  a  favor  del    Municipio  de  Jayaque,  situaci6n  que  los  ha

convertido en sujetos morosos de los tributos municipales.

11.  Que  es  urgente  que  el  Gobierno  Municipal  de  la  Ciudad  de  Jayaque,  incremente  sus

ingresos mediante el cobro de las tasas por servicios municipales, con el fin de mantener

la   prestaci6n   de   los   mismos,   el   bienestar   social   y   la   seguridad   econ6mica   de   sus

habitantes.

Ill.  Que  es  necesario  que  el  Gobierno  Municipal  promueva  en  los  contribuyentes  una

cultura de pago de los tributos para disminuir el indice de morosidad existente.

IV.  Que con  el  prop6sito de facilitar el  pago de  la  mora tributaria  a favor del  munjcipio,  es

conveniente  otorgar  incentivos  tributarios  con  cafacter  transitorio  que  estimulen   a  los

contribuyentes el pago de sus deudas tributarias municipales.

V.  Que  de  conformidad  con  los  articulos  203  y  204  ordinal  5°  de  la  Constituci6n  de  la

Reptlblica;  artioulos   3, 30 y 32 del  C6digo Municipal,  Ios  municipios son autonomos en lo

econ6mico,  en  lo  t6cnico,  y  regularan  las  materias  de  su  competencia  por  medio  de

Ordenanzas Municipales.



POR TANTO:

En    uso    de    sus    facultades    constitucionales    y    legales,    DECRETA    la    siguiente:

oRDEi\iANZA     TRANsiTORIA      DE      EXEr\IcioN      DE      iNTERESEs      v      MUITAs

PROVENIEl\lTES DE DEUDAS DE TASAS POR SERVIclos  A FAVOR DEL MUNICIPIO

DE JAYAQUE.

Art.1.-Se  concede  un  plazo  de  cuatro  meses  contados  a  partir  de  la  vigencia  de  la

presente Ordenanza para que los sujetos pasivos de la oblisaci6n tributaria municipal, que

adeuden   tasas   por   servicios   en   el   municipio   de   Jayaque,   puedan   acogerse   a   los

beneficios  de  fa  presente  ordenanza  consistente en  la exenci6n  del  pago  de  intereses  y

multas  que   se   hayan   generado  y  cargado  a   sus   respectivas   cuentas  o  que  sean

atribuibles a los contribuyentes.

Art.  2.-  Pod fan aoogerse a  los beneficios establecidos en el articulo anterior las personas

naturales o juridicas que se encuentren en cuak]uiera de las siguientes condiciones:

a)   Aquellos que, estando calificados en el registro de contribuyentes del municipio, se

encuentren en situaci6n de mora de las tasas municipales.

b)    Las  personas  naturales  o  juridicas  que  se  hayan  inscmo  oportunamente  en  el

registro  de  contribuyentes  a  que  lo  hagan  dentro  de  la  vigencia  de  la  presente

ordenanza.

c)   Los  contribuyentes  por  tasas  que  se  encuentren  en  prooeso  de  cobro  judicial

iniciado antes de fa vigencia de esta Ordenanza y se sometan a  fa forma de pago

establecida en esta ordenanza.

d)   Los que habiendo obtenido resoluci6n favorable para pagar la deuda tributaria por

tasas, hayan suscrito el oorrespondiente convenie de pago.

e)   Aquellos  que  hayan  incumpMdo  el  con\renio  de  pago  suscrito  y  no  se  les  haya

dictado    sentencia   judicial   firme   en    el    proceso    ejecutivo    par   parte    de    la

municipalidad y se acdyan a los beneficios de esta Ordenanza.

f)     Los   si+jetos   pasivos   de   fa   obligaci6n   tributaria   municipal   que   tengan   bienes

inmuebles  en  el  municipio  que  reciben  uno  o  mss  servicios  municipales,  y  por



cualquier    motivo    no    los    hayan    inscrito    oportunamente    en    el    registro    de

Contribuyentes.

Los planes de pago hasta hoy suscritos debefan ajustarse al plazo de este decreto, como

condici6n para gozar de este beneficio.

A  los contribuyentes  que ya tengan  plan  de  pago establecido se  les aplicafa el  beneficio

dnicamente al ajustarse el plazo para las obligaciones pendientes de pago, al establecido

en esta ordenanza.

Los  contribuyentes  a  los  que  se  refiere  el  literal  d)  del  presente  articulo.  tlnicamente

gozafan   de   los   beneficios   establecidos   en   es(a   ordenanza   respecto   de   las   cuotas

pendientes de pago a la fecha de entrar en vigencia la presente ordenanza.

Art.   3.-  Los  contribuyentes  que  esten   interesados  en  gozar  de  los  beneficios  de  la

presente   ordenanza   debefan   solicitario   al   Departamento   de   Cuentas   Corrientes   del

municipio  en  un  plazo  no  mayor  de  cuatro  meses  contados  a  partir  de  la  entrada  en

vigencia de esta ordenanza.

Art.  4.- A  los  contribuyentes  que  al  entrar en  vigencia  esta  ordenanza,  hubieren  suscrito

planes de pago que no excedan de seis meses a no les faltare mss de seis meses, para
su cumplimiento  se  les aplicafa automaticamente el  beneficto de este decreto,  siempre y

cuando est6n al dia en sus pago.

Art.   5.-   S6lo   podran   gozar   de   los   beneficios   que   establece   esta   ordenanza   los

contribuyentes que realicen su pago de forma total o a traves de pagos parciales siempre

y cuando estos se hagan en el plazo de ouatro meses a que se refiere el articulo 1.

Art.  6.- Los beneficios de este decreto cesafan de inmediato en el caso de incumplimiento

del  plan   de  pagos  pactado  con  el  municipio  y  en  consecuencia  se  hace  exigible  la

totalidad  de  la  obligaci6n  para  las  cantidades  que  faltare  por  cumplirse.  Salvo  que  el

incumplimiento derive de un caso fortuito o fuerza mayor jnimputable al contribuyente.



La  fuerza  mayor  o  el  caso  fortuito  debefan  ser calificada  per el  Concejo  Municipal,  para

qiie opere como excepei6n.

Art.  7.-La presente Ordenanza entrara en vlgencia ocho dlas despu6s de su publicacjdn

en  el  Diario Oficial.

Dado  en  el  salon  de  sesiones  de  la  Alcaldia  Municipal  de  Jayaque,  Departamento  de  la

Libertad, a los veintidn dias del mes de octubre del afio dos mil velntiuno.
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